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Ing. Ivan Solenský 
manažér obchodného centra

Milí návštevníci 
obchodného centra MIRAGE, 

ďakujeme vám za priazeň v roku 2023. 

Prajeme vám veľa spokojnosti 
a radosti zo života, pevné zdravie 

a priateľské zväzky. 

Aby bol nasledujúci rok lepší, 
ako bol ten starý.

Za celý kolektív obchodného centra 
všetko dobré do nového roka želá
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Ako to už býva zvykom, 
aj do nášho obchod-
ného centra MIRAGE 

zavítal v decembri Mikuláš. 
Ale k nám zvykne chodievať 
so špeciálnymi pomocníkmi.     
Mikulášovi v OC MIRA-
GE pomáhajú nielen anjel 
s čertom, ale aj trochu iní 
špecialisti. Zavítali k nám 
totiž futbalisti MŠK Žilina, 

ktorí potešili nejedného 
futbalového fanúši-

ka. Rozdávali 
podpisy 

a dobrú náladu a ako hlavný 
zabávač zabodoval maskot 
Šošon. Okrem toho boli naše 
animátorky pripravené po-
môcť pri tvorivých dielňach, 
aby si deti okrem toho, že 
darček dostali, nejaký mohli 
aj vyrobiť. Bolo nám s vami 
tak dobre, že sa už nevieme 
dočkať na najbližší príchod 
Mikuláša. Ale to musíme 
všetci poslúchať celý rok.  
(Foto: Daniel Stehlík, 
Cvak.sk).

ZAVÍTAL 
K NÁM MIKULÁŠ
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PREŽILI SME SPOLU

M ikuláš neobi-
šiel ani Detský 
svet a zavítal 

potešiť detičky aj priamo 
tam. Úsmev na ich tvárach 
vyčaroval veľmi rýchlo.      
Deti sa veľmi potešili, že 
ich prišiel navštíviť svätý 
Mikuláš priamo do Det-
ského sveta a spríjemnil 

im ešte viac pekný čas, 
ktorý tu strávili. 

Mikuláš zis-
ťoval,  

či deti poslúchali celý rok 
a potom ich obdaroval 
sladkou odmenou. 

Z DARČEKOV 
SA TEŠILI AJ 

V DETSKOM SVETE
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Chcete vyskúšať nové a zaujímavé chute? V novej prevádzke Maťove akcie, ktorú 
nájdete na -3. podlaží OC MIRAGE vás prekvapí, aké príchute môžu mať rôzne  

pochutiny a nápoje. Vyskúšajte aj vy. 

ULETENÝ TOVAR 
Z CELÉHO SVETA!
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AL
O 

NÁ
S
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  @matoveakcieza       matoveakciezilina

Maťove akcie zoberú vaše 
chuťové poháriky na ces-
tu okolo sveta. Bohatý 

a rôzny sortiment instantných je-
dál, nápojov, netradičných sladkostí 
a snackov. 

Nájdete u nás: 
Nápoje PRIME – americká značka 
ponúka športové „hydratačné“ nápoje, 
ktoré obsahujú 10 % kokosovej vody, 
elektrolyty, vitamíny B a BCAA, bez 
pridaného cukru a kofeínu a stali sa 
absolútnym hitom medzi mládežou. 

Čipsy TAKIS – táto horúca značka 
z  Mexika potrápi nejedny chuťové 
poháriky. Kukuričné tortilové čipsy 
sú v rôznych príchutiach, ale všetky 
do jedného sú veľmi veľmi ostré. 

Instantné rezance a polievky  
BULDAK – prvé kórejské instantné 
rezance dobili celý svet. Zabudnite 
na obyčajné vifonky a vyskúšajte ra-
men, ktorý nesmie chýbať v žiadnom 
ázijskom jedálničku. 

Čokolády Mr. BEAST – americká 
značka čokolád a tyčiniek je na trhu 
od roku 2022. Čokoládky majú rôzne 
príchute a sú príznačné jemnosťou 
a krehkosťou. 

Koláčiky MOCHI – ryžové japon-
ské koláčiky pozná asi každý. Sú 
ich tisícky druhov a vyrábajú ich 
v rôznych krajinách východnej Ázie 
(Japonsko, Kórea, Thajsko). V Maťo-
vých akciách ich nájdete hneď nie-
koľko a  určite by ste nemali vyne-
chať žiadnu príchuť. 
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„Stres z chudoby je lepší ako ten pracovný.“

Michael 
Szatmary

Komik Michael Szatmary kedysi dlhoročnú prácu v te-
levízii zavesil na klinec a začal sa venovať stand-up vy-
stúpeniam naplno. Čo bolo za jeho rozhodnutím a vy-
bral by si teraz inak? Aký bol preňho minulý rok a kde 
by bol momentálne najradšej? Najbližšie si jeho vystú-
penie užijete na 1. plese športovcov v Žiline, ale rozho-
vor pre OC MIRAGE si môžete prečítať už teraz. 
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Ako by ste zhodnotili rok 2023?
Bol veľmi intenzívny ale z pracovného 
hľadiska pozitívny. Urobil som veci, 
ktoré som netušil, že dokážem. Naprí-
klad napísať knihu Lokálny Sexsym-
bol, ktorá mi vyšla koncom decembra. 
Taktiež by mi nenapadlo, že budem 
kvízmajster v novom programe na 
RTVS Lov Slov. Ale inak celosvetovo 
sa tento rok dá hodnotiť skôr tragicky 
ako komicky. 

Čo vás zatiaľ čaká v tomto novom 
roku? 
Čakajú ma opäť desiatky vystúpení 
po celej republike ale aj v zahrani-
čí. S Tomášom Hudákom vyrážame 
vo februári na turné s naším novým 
spoločným špeciálom Konečne spolu. 
Na jar by som chcel vydať po rokoch 
hudobný album, ktorý tiež už pár 
rokov skladám. Verím, že sa podaria 
plánované dovolenky a že sa svet tro-
cha unormálni.

Patríte k ľuďom, ktorí si dávajú no-
voročné predsavzatia?
Predsavzatia si nedávam, ale ak si ich 
dávate vy, tak pokojne všetok alkohol, 
cigarety, nezdravé jedlo, ktoré vám 
zostalo, rád prevezmem. 

V januári vás čaká akcia v Žiline. Ste 
hlavným bodom programu 1. plesu 
športovcov. Tešíte sa do nášho mes-
ta? 
Kto by sa do Žiliny netešil? Ja chodie-
vam do Žiliny minimálne trikrát do 
roka a žilinské publikum mám rád, lebo 
sa vie smiať a rozumie humoru. A  čo 
viac si stand-up komik môže priať?

Ste plesový typ? 
Mám zamestnanie, ktoré sa väčšinou 
odohráva po večeroch, v kluboch, 
baroch, firemných večierkoch a zá-
bavách. Čiže dá sa povedať, že som aj 
plesový typ. 

Prešli ste si pomerne pestrou pale-
tou povolaní: ste vyštudovaný poli-
tológ, DJ, novinár, televízny redak-
tor, muzikant, skladateľ, moderátor 
a komik. Ktorá práca vás ovplyvnila 
najviac?
A to nie je všetko, keď som žil v Izra-
eli, pracoval som v železiarskej dielni, 
v továrni na spracovanie mramoru, na 
poli, niekoľko rokov pri koňoch. Každá 
jedna práca, ktorú som robil, mala na 
mňa vplyv. A možno preto, že som toho 
okúsil toľko, mám toľko materiálu, 
ktorý môžem spracovať na stand-up.

Prečo ste sa rozhodli ísť pracovať 
vlastnou cestou? Čo bol ten zlomo-
vý moment? 
Jedenásť rokov v televíznom spravo-
dajstve je tak akurát. Ak sa vám do 
toho narodí dieťa a vy už po večeroch 
aj začínate so stand-upom, zistíte, že 
je toho asi veľa a niečo budete musieť 
pustiť. Dieťa sa nedalo, stand-up ma 
bavil stále viac, bolo to niečo nové 
a  vzrušujúce, takže logicky to vyšlo 
na televíziu. Pol roka som strávil na 
rodičovskej dovolenke a moje rozhod-
nutie ísť na voľnú nohu neľutujem. 
Zistil som, že stres z chudoby je lepší 
ako ten pracovný. 

Čo vás baví na zostave Silných rečí? 
Je to 18 individualít, ktoré spolu 
fungujú ako jeden dobre namastený 
stroj. Každý z nás je iný, ale spája nás 
humor. Na vystúpenia chodievame 
vo štvorici. Dajte ku mne kohokoľvek 
z nich a ja viem, že s nimi strávim fajn 
čas, hoci aj počas 6-hodinovej  cesty 
v dodávke do Vranova.

Od Silných rečí si odbiehate mode-
rovať napríklad odovzdávania cien 
Fénix za Kultúrnu pamiatku roka 
alebo Ceny pamäti národa. Prebudí 
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sa vo vás vtedy novinárska zveda-
vosť a študujete si príbehy nomino-
vaných?
Každý moderátor by mal poznať sce-
nár a vedieť, čo moderuje. Takže, sa-
mozrejme, mám nominácie preštu-
dované. 

Keby ste sa mohli vrátiť v čase... Vy-
brali by ste si znova túto cestu, ale-
bo by váš život vyzeral inak?
Ja nie som veľmi na cestovanie ča-
som, čo keď sa niečo pokazí a ja sa 
namiesto o pár rokov dozadu ocit-
nem počas holokaustu. To nebolo 
najlepšie obdobie pre mňa. Všetko 
je tak, ako má byť. A tipujem, že aj 
tak by som robil všetko rovnako. Je-
diný, kto si môže dovoliť opakovane 
sa mýliť a prejde mu to, je meteo-
rológ.

Na ktorý moment vo svojom živote 
spomínate najradšej? 
Samozrejme, okrem narodenia mo-
jej dcéry, to bolo viac momentov. Keď 
sa mi podarilo zmaturovať, dokončiť 
vysokú školu, vypredať sám divadlo, 
robiť predskokana Erasure, byť na 
titulke novín, že som nezomrel po in-
farkte. Rád spomínam na každý jeden 

potlesk na konci vystúpenia. Je toho 
veľa. Z toho asi vyplýva, že som šťast-
ný človek. 

U komikov býva zvykom, že od nich 
ľudia chcú vtip na počkanie. Stáva 
sa to aj vám? Viete takýchto ľudí 
„odbiť“?
Hovorievam, že ja mám jediné za-
mestnanie, ktoré musím dokazovať 
na mieste. Minule ma zastavila diev-
čina s otázkou: Hej, ty si komik? Po-
vedz vtip. Tak som jej odpovedal, že 
som aj tak trocha gynekológ. Či aj to 
by chcela, aby som dokázal. 

Svojím humorom pobavíte vy ľudí. 
Ale čo, naopak, pobaví vás? 
Najviac ma bavia a rozosmejú kole-
govia stand-up komici. A pri všetkej 
skromnosti aj ja sám seba viem cel-
kom dobre rozosmiať. 

Máte viac ako hodinovú šou Profe-
sionálny Žid. Je náročné takto dlho 
baviť publikum? 
Nie je to jednoduchá úloha. Divák 
má pred sebou hodinu a pol jed-
ného človeka. Ale dá sa to. Musím 
tomu materiálu veriť, musím ho 
dobre vedieť povedať, zahrať a vy-

hrať sa s ním. Je to aj psychicky aj 
fyzicky náročné, lebo mozog pracuje 
na 120 percent. Hovoríš jeden vtip, 
ale v  hlave už dumáš, ktorý je tretí 
a ktorý štvrtý. 

Ako vlastne vznikol tento špeciál? 
Každý z nás komikov je iný a niečím 
sa od seba odlišujeme. Ja tým, že som 
Žid. A zrejme asi jeden z verejne naj-
známejších na Slovensku. Ak niekto 
chcel vyjadrenie o judaizme, Izraeli, 
náboženstve, obrátil sa na mňa. Pre-
to aj som ho vtedy nazval Profesio-
nálny Žid.

Keby ste práve v tejto chvíli mohli 
robiť čokoľvek a kdekoľvek... Čo by 
ste robili najradšej? 
Najradšej by bol teraz v dome na plá-
ži, sedel na terase, pozeral sa na more 
len v tričku a plavkách, pil sangriu 
a pinkal do kláves na piane. 

Na záver, čo by ste popriali náv-
števníkom OC MIRAGE do nového 
roka? 
Prajem im veľa trpezlivosti, správ-
nych rozhodnutí. A nech si u vás vždy 
majú čo a z čoho vybrať. 
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O obchodné centrum MIRAGE v roku 
2024 oslávi svoje 14. narodeniny. Za to 
obdobie sa stalo obľúbeným a vyhľadá-

vaným nákupným strediskom. Veríme, že to bolo 
z jednoduchého dôvodu: naši zákazníci nájdu 
všetko potrebné pod jednou strechou. 

Január je pre obchody špeciálny mesiac, prí-
značný novoročnými zľavami. Pozývame vás 
k nám na jedinečné a najmä rozmanité nákupy. 
V OC MIRAGE nájdete množstvo svetových zna-
čiek, z ktorých si môžu módni nadšenci vyberať 
podľa vlastných preferencií a pribúdajú ďalšie. 
Vyskúšajte novootvorené rôznorodé predajne: 
uletené jedlá z celého sveta v obchode Maťove 
akcie, dokonalý relax pre vaše telo v salóne Hea-
ven či jedinečné a unikátne oblečenie v predajni 
MEDICINE. 

V OC MIRAGE nájdete darčeky na každú príle-
žitosť v skvelých cenách a najmä počas celého 
roka. Okrem toho môžete vyskúšať jedlá z via-
cerých kútov sveta, oddýchnuť si v dizajnových 
kaviarňach, využiť služby v Detskom svete a zájsť 
si na dobrý film do kina. Jednoducho, nájdete tu 
všetko, čo potrebujete (a aj niečo navyše) pod 
jednou strechou. 

Ďakujeme za vašu priazeň a tešíme sa, že nám 
zostávate verní. 
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NOVÝ ROK S OBCHODNÝM CENTROM MIRAGE
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Milé deti, čakáme na vás v priesto-
roch Detského sveta na 4. podlaží 
pri zábavných tvorivých dielňach. 

Prípadné zmeny nájdete na FB stránke Det-
ského sveta. 

13. 1. | 20. 1. | 27. 1.
od 16.00 do 18.00 h

TVORIVÉ  DIELNE

MINERÁLOVO

Pozývame vás na druhý ročník jedinečnej predajnej výstavy 
minerálov, skamenelín a výrobkov z drahých kameňov. Tešiť 
sa môžete na vystavovateľov zo Slovenska, Česka, Poľska aj 

Maďarska. Potešte sa magickými klenotmi z hlbín našej Zeme. 
Výstava bude nainštalovaná na -1. podlaží OC MIRAGE.

16. – 17. 2.



Nemusíte kupovať oblečenie z módnyh mól, aby ste na sebe mohli nosiť ume-
lecké kúsky. Stačí zájsť do novootvorenej predajne MEDICINE na 1. podlaží  
OC MIRAGE a presvedčiť sa na vlastné oči, že skĺbiť módu a umenie je nielen  

možné, ale aj nápadité. 

UMENIE, KTORÉ DÁVA 
OBLEČENIU VÝZNAM

ZA
UJ

AL
O 

NÁ
S
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Spolupráca s nezávislými umel-
cami a zaujímavé aktivity na 
pomedzí kultúry a umenia. To 

sú hlavné charakteristiky módnej 
značky MEDICINE. Dôraz na kreati-
vitu sa odráža vo všetkých jej kolek-
ciách a prekvapivých dizajnoch. Cie-
ľom je prekročiť zaužívané pravidlá 
a spoznať originalitu. MEDICINE 
ukazuje, že móda sa môže spájať 
s  umením a prinášať nové zážitky, 
ktoré inšpirujú a dokonca aj vzde-
lávajú. Typické sú najmä spolupráce 
s nezávislými umelcami, ktorí bez 
ohľadu na použitú techniku a  štýl, 
dokážu pre značku vytvárať autorské 
potlače.

Spolupráca s nezávislými 
umelcami

Grafiku pre jednotlivé kolekcie na-
vrhujú buď grafici MEDICINE alebo 
nezávislí umelci. Na kolekciách sa 

okrem iných objavili diela: Keitha 
Haringa, Jean-Michela Basquiata 
alebo diela nemeckého umelca Olafa 
Hajeka. MEDICINE chce dávať príle-
žitosť najmä začínajúcim umelcom 
a podporovať ich rozvoj tým, že im 
dáva priestor vo svojich kolekciách. 
Práve pre nich bola vytvorená aj Art 
Bank (art.wearmedicine.sk) – plat-
forma, kam môže ktokoľvek poslať 
svoju prácu, a ak sa ukáže byť zau-
jímavá, objaví sa v jednej z kolekcií 
MEDICINE.

Prinavrátiť krásu do miest
MEDICINE je jedna z mála značiek, 
ktorá sa zapája najmä do kultúrnych 
a umeleckých aktivít. Jednou z nich je 
skrášľovanie ulíc a miest nástenný-
mi maľbami – muralmi. Jeden z  po-
sledných muralov vznikol v poľskom 
Krakove a rovnako v Poľsku možno 
obdivovať najväčší mural v  Európe, 

ktorý nájdete vo Varšave. To však nie 
sú jediné umelecké aktivity, ktorými 
sa značka môže pochváliť.

Kultové kolekcie
Značka je známa pravidelným vytvá-
raním ikonických kolekcií: Eviva L'ar-
te – venovaná najslávnejším malia-
rom alebo Tattoo Art – ktorá prenáša 
tetovanie na oblečenie. Mať blízko ku 
kultúre a umeniu, ktoré je široko chá-
pané, znamená tiež presah do rôznych 
oblastí. Reinterpretuje mnohé ume-
lecké diela a neobmedzuje sa na jeden 
štýl. Preto MEDICINE verí, že teto-
vanie je tiež formou sebavyjadrenia 
a zdôraznenia vlastnej individuality. 
Je to inšpirácia na vytváranie nových 
kolekcií a aj preto vznikla myšlienka 
pozvať talentovaných tatérov na spo-
luprácu pri kolekcii Tattoo Art. Vďaka 
tomu môžeme nosiť tetovanie nielen 
na koži, ale aj na oblečení.
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Žilka
úžasná

a jej kamaráti

133. diel

V OC MIRAGE SI PRIPRAVOVALI DECKÁ 
PIESNE PRE SVÄTÉHO MIKULÁŠA. NAŠI
KAMARÁTI BOLI OPÄŤ RAZ KREATÍVNI 
A PIESEŇ ZVOLILI TAKÚ, ABY SA PÁČILA
IM. NERIEŠILI, ČI SA BUDE PÁČIŤ AJ  
MIKULÁŠOVI. ŽIVOT ICH VŠAK VYŠKOLIL
A POUČENÍ DÔLEŽITOU LEKCIOU SI NA-
POKON UŽÍVALI VIANOČNÝ ČAS.
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ĎALŠIE DOBRODRUŽSTVÁ NÁJDETE V NASLEDUJÚCOM ČÍSLE ČASOPISU MIRAGE.
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radi by sme sa Vám poďakovali za priazeň a Váš čas, ktorý ste nám 
venovali v minulom roku. Sme radi, že ste boli s nami a budeme ešte 
radšej, keď sa uvidíme aj v nasledujúcom roku. 

Do nového roku 2024 Vám chceme zaželať veľa lásky, zdravia 
a spokojnosti, aby ste stále mali dôvody na radosť a tešili sa z každej 
maličkosti. Prajeme Vám, aby ste boli stále obklopení láskou svojich 
detí a ich smiechom. 

Ďakujeme, že ste s nami. 
Tím Detského sveta

MILÉ DETI 
A DRAHÍ RODIČIA,

JANUÁR 2024      |      17

ZATVORENÉ  1. 1. a 6. 1.  
TVORIVÉ 

DIELNE  

od 16.00 do 18.00 h 

13. 1. | 20. 1. 

27. 1.
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Reštauráciu 
HABIBI
nájdete 

na 3. podlaží
v OC MIRAGE

MENU

HOMMOS BEIRUTY 

POSTUP:
Deň vopred si namočíme cícer do vody. Na druhý deň ho 
uvaríme domäkka a necháme vychladnúť. Do mixéra vloží-
me cícer, Tahini pastu, olivový olej a zvyšné koreniny. Vy-
mixujeme do jemného krému a pridáme citrónovú šťavu 
a  najemno nakrájanú petržlenovú vňať. Podávame s arab-
ským chlebom.

INGREDIENCIE:
Cícer (500 g), Tahini pasta (200 ml), olivový olej (3 PL), soľ 
podľa chuti, petržlenová vňať (100 g), rímska drvená rasca 
(1 ČL), citrónová šťava podľa chuti.



Obec Belá sa nachádza v prekrásnej prírody Ma-
lej Fatry. Turisti ju veľmi obľubujú najmä kvôli 
vynikajúcim možnostiam, ktoré im ponúka.  

V minulosti do obce prichádzali zlatokopi, dnes 
sú to turisti. Malá obec sa cez leto mení na turis-
tický raj. Zistite aj vy, prečo. 

KAM ZA KRÁSAMI V OKOLÍ MIRAGE
TRENČIANSKY krajŽILINSKÝ kraj

História: Prvé zmienky o Belej siahajú až do roku 
1378. V tom čase na území vládlo starohradské 
panstvo a existencia Belej bola prvýkrát písomne 

doložená listinou, ktorá sa však nezachovala v origináli. Po-
čas doterajšej existencie obce sa niekoľkokrát zmenil jej ná-
zov: v roku 1483 Belen, 1496 Bella, od roku 1920 sa uvádzala 
ako Belá pri Varíne a od roku 1993 má pomenovanie Belá.

Pamiatka: Belský kostol, zasvätený sv. Márii Magda-
léne, bol postavený v roku 1683. Tento kostol sa rozhodol 
postaviť z vlastných nákladov a výnosov Michal Szmutko, 
nitriansky kanonik, predtým varínsky farár. Vo veži sa na-
chádzajú tri zvony, ktoré boli predtým posvätené  bisku-
pom a M. Szmutkom v kaštieli v Nededzi, ktorý bol sídlom 
jeho rodiny.

Atrakcia: Camping Belá sa tiahne pozdĺž rieky Varínka, 
medzi Belou a Terchovou. Od cesty ho oddeľuje výsadba 
stromov. Rozľahlosť kempingu je 2000 m2. Turisti tu majú 
možnosť ubytovať sa v stane, prenajatej chatke, aj vo svo-
jom karavane. Pre deti sú tu k dispozícii novovybudova-
né detské ihriská s rôznymi preliezkami a šmýkačkami. 
V campingu sú aj vyhradené ohniská na opekanie. 

Turistika: Odporúčame jednoznačne navštíviť Belské 
skaly. Ako už názov napovedá, ide o skalné útvary, na kto-
rých sú vystavané vyhliadky na Malú Fatru a okolie. Chod-
ník vedie Belskou dolinou a potom cez potok po moste už 
nasleduje trochu prudšie stúpanie a následne rôzne vy-
hliadky. Na poslednej skale sa nachádzajú reťaze. 

Doprava: Do Belej sa zo Žiliny dostanete autobusmi 
SAD priamo do obce.

História: Banská obec sa spomína od roku 1614 ako 
Chojnica, z roku 1920 ako Chvojnica, maďarsky 
Nyit, Nyitrafenyves, nemecky Fundstolen. Pat-

rila panstvu Bojnice, od roku 1637 Pálffyovcom. Od roku 
1614 obec mala 5 domov, v roku 1787 mala 43 domov a 427 
obyvateľov, v roku 1828 mala 88 domov a 615 obyvateľov. 
V roku 1945 odsun prevažne nemeckých obyvateľov obce, 
čiastočne znovu osídlená repartriantami z Maďarska. 
Osídlenie obce úzko súvisí s ťažbou zlata. Prví osadníci 
boli baníci, ktorí boli povolaní na ťažbu rudy. Meno osady 
naznačuje, že to boli nemeckí kolonisti.

Pamiatka: Historicky najcennejšou budovou v obci je 
rímsko-katolícky Kostol Povýšenie s. Kríža. Je postavený 
z lámaného kameňa a je vyhlásený ako kultúrna pamiat-
ka. Kostol postavil v rokoch 1935 – 1936 podľa projektu 
architekta B. Pompla z Litoměříc staviteľ J. Tomaschek 
z Nitry. 

Atrakcia: Obec Chvojnica má rozlohu 9 km2 a trvalo 
v nej žije 250 obyvateľov. Počas letnej sezóny sa však počet 
obyvateľov viacnásobne zvýši, nakoľko za obcou sa rozpre-
stiera veľká rekreačná oblasť, v ktorej sa nachádza viac 
ako 100 rekreačných chát a chalúp. 

Turistika: To, že je obec chatovou oblasťou, má svoj 
dôvod. Leží uprostred krásnej prírody a nachádza sa tu 
niekoľko turistických trás a cyklotrás. Po modroznačenej 
trase sa z obce dostanete napríklad až do Českej republiky. 

Doprava: Do obce sa zo Žiliny najprv zvezte do Prie-
vidze a odtiaľ potom do Chvojnice. Alebo môžete vystúpiť 
v Nitrianskom Pravne a tu si na ten autobus počkať.

KA
M

 ZA
 

KR
ÁS
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I

Predstavujeme obec: Belá Predstavujeme obec: Chvojnica
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Panna (24. 8. – 23. 9.)

S návalom nových úloh si nebudete príliš lámať hla-
vu. Dokážete si šikovne zorganizovať čas, vašu ener-
giu vám môžu mnohí závidieť a všetko vám ide od 
ruky. A popri tom všetkom dokážete ešte aj skočiť na 
nákup do Billy a uvariť doma skvelú večeru pre celú 
rodinu. V Bille nájdete kvalitné výrobky a potraviny, 
ktorým vaša rodina neodolá. 

Váhy (24. 9. – 23. 10.)

Môžete sa dostať do situácií, ktorých riešenie si 
vyžaduje chladnú hlavu, pokoj a duchaprítomnosť. 
Dobrou správou je, že nič z toho vám nechýba. Ob-
čas si však potrebujete obaliť nervy niečím slad-
kým. Čo tak koláčik alebo domáca torta z kaviar-
ne Cake Bar? Tieto lahôdky nájdete na 3. podlaží 
OC MIRAGE. 

ČO VÁS ČAKÁ TENTO

MESIAC V OC MIRAGE

?

HOROSKOP

Ryby (20. 2. – 20. 3.)

Ľudia vás majú radi, pretože ste priateľskí a úprim-
ní. Viete ale, že kolektív treba neustále utužovať. Eu-
fória z Vianoc je preč a práve preto by ste nemali 
skĺznuť do nevraživosti pracovnej reality. Naplánuj-
te s kolegami spoločné posedenie v kaviarni Yogi's 
Coffee, kde si doprajete dobrú kávu v príjemnom 
prostredí. 

Býk (21. 4. – 21. 5.)

Na svojom výzore si dáte obzvlášť záležať. Nemusí 
vás zrovna čakať rande, jednoducho sa chcete páčiť 
okoliu a hlavne samému sebe. Nikdy nebol lepší čas 
na nakupovanie ako v období novoročných zliav. 
Navštívte módne predajne v OC MIRAGE a vyšper-
kujte svoj look do dokonalosti. Je tu z čoho vyberať. 

Blíženci (22. 5. – 21. 6.)

Bude vás baviť cestovanie a spoznávanie nových 
miesť a ľudí. Bez zbytočných protestov sa necháte 
vyslať aj na niekoľkodňovú služobnú cestu. Po me-
siaci plnom rodinnej pohody jednoducho potrebu-
jete zmenu. Ak sa nemáte do čoho zbaliť, navštívte 
predajňu HalfPrice, kde na 1. podlaží nájdete kufre 
aj príručnú batožinu. 

Strelec (23. 11. – 21. 12.)

Slovo vašich najbližších je pre vás sväté. Ak máte 
nejaký problém a potrebujete poradiť, viete na koho 
sa máte obrátiť. Neobchádzajte ich ani pri rozhodo-
vaní o vašich pracovných zámeroch, aj keď zdanlivo 
s nimi nesúvisia. Pozvite ich do reštaurácie Habibi 
na 3. podlaží a preberte s nimi potrebné záležitosti. 
Rozhovor nikdy nezaškodí.   

Kozorožec (22. 12. – 20. 1.)

V prvej polovici mesiaca budete 
na roztrhanie. Nakopí sa vám toľ-
ko lákavých podujatí, že nebude-
te vedieť, kam skôr skočiť. Môže 
sa vám naskytnúť príležitosť na 
získanie zaujímavých pracovných 
kontaktov. V druhej polovici si 
môžete dopriať zaslúžený oddych. 
Dobrým spoločníkom pri voľných 
dňoch sa vám stane dobrá kniha 
z kníhkupectva Martinus. 

Lev (23. 7. – 23. 8.)

Nemali by ste podliehať svojmu mlsnému jazýčku 
a bezmyšlienkovito konzumovať to, čo vám napad-
ne. Čo vám Vianoce nestačili? Zbytočne tým svoje 
telo oslabujete. Doprajte mu radšej detox v podobne 
kvalitných vitamínov. Výbornou voľbou je BioTech 
USA, kde vám aj poradia, po čom by ste rozhodne 
mali siahnuť a vyskúšať. 

Rak (22. 6. – 22. 7.)

Budete tvoriví, čo vás môže vyhupnúť na výslnie. 
Čo je lepšou motiváciou do nového roka ako dobrý 
začiatok? Môžete vyniknúť hlavne v odboroch, kto-
ré majú spojitosť s marketingom. Sypete z rukáva 
spôsoby ako zaujať, ale zaujmite aj svoju polovičku. 
Čo takto film, popcorn a romantika? Multikino Ster 
Century Cinemas nájdete na 3. podlaží. 

Škorpión (24. 10. – 22. 11.)

Finančná situácia po sviatkoch nebýva ideálna. 
Nad peniazmi toho teraz veľa nenadumáte. Hoci 
sa vám darí udržovať ich hladinu na dobrej úrovni, 
zaobchádzajte s nimi skôr šetrne. Tým nič nepo-
kazíte. Nákupy do domácnosti, ale aj oblečenie či 
hračky pre deti za nízke ceny nájdete v predajni 
Pepco na -3. podlaží.

Vodnár (21. 1. – 19. 2.)

Môžete pociťovať nespokojnosť. 
S čím? So všetkým. Naplánu-
jete si konkrétne kroky, ktoré 
by mohli zlepšiť váš život. S ich 
realizáciou ste dlho otáľali, no 
ak ste odhodlaní, začnite hneď. 
To sa týka aj vašej domácnosti. 
Skrášlite ju rôznymi veselými 
drobnosťami. Najlepšie bude, ak 
navštívite predajňu Flying Tiger, 
kde nájdete veľa inšpirácie. 

Baran (21. 3. – 20. 4.)

Nový rok si zvykneme spájať s novými začiatkami. 
Ľudia si dávajú záväzky, ktorých splnenie ich stojí 
rovnakú námahu ako aj inokedy počas roka. Vám 
ale naozaj prajú hviezdy práve teraz. Aj pri ťažkej 
výzve bude vaše úsilie menšie. Ak to má čo dočine-
nia s cvičením, bude aj nakupovanie ľahšie – oble-
čenie na šport nájdete v predajni Sinsay. 
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Vylúštite naše SUDOKU

KRÍŽOVKA Správne znenie minulej tajničky: 
Tešíme sa na „rozprávkové kúzlo Vianoc“.
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 verejné predstavenie  organizované predstavenie  Z  zájazd SD sobotné divadlenie 

Bábkové divadlo Žilina
Kuzmányho 6, 011 37 Žilina
Kompletný program: 
www.bdz.sk
Rezervácie:
041/562 03 15, bdz@bdz.sk
Predpredaj vstupeniek online: 
www.predpredaj.sk
Zmena program vyhradená.

január
2024
 7. 1. 16:00 Perinbaba 

(6+) – VP Sála BDŽ

 9. 1. 08:30 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

10:30 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

10. 1. 08:30 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

10:30 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

11. 1. 08:30 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

10:30 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

12. 1. 09:00 Perinbaba
(6+) – OP Sála BDŽ

14. 1. 14:00 DOMYSLI
(8+) – VP Javisko BDŽ 

16:00 DOMYSLI
(8+) – VP Javisko BDŽ 

16. 1. 09:00 DOMYSLI
(8+) – OP Javisko BDŽ 

10:30 DOMYSLI
(8+) – OP Javisko BDŽ 

17. 1. 09:00 DOMYSLI
(8+) – OP Javisko BDŽ 

10:30 DOMYSLI
(8+) – OP Javisko BDŽ 

17. 1. 19:00 Túlavé divadlo 
– Žltý kanárik
VP Sála BDŽ 

18. 1. 10:30 Škaredé káčatko
(4+) – OP Javisko BDŽ 

14:00 Škaredé káčatko
(4+) – OP Javisko BDŽ 

19. 1. 09:00 Škaredé káčatko
(4+) – OP Javisko BDŽ 

10:30 Škaredé káčatko
(4+) – OP Javisko BDŽ 

20. 1. 10:00 Sobotné divadlenie 
(5+) – Foyer BDŽ 

21. 1. 16:00 Škaredé káčatko 
(4+) – VP Sála BDŽ

26. 1. 10:00 Kata dcéra kata 
(12+) – OP Sála BDŽ 

19:00 Kata dcéra kata 
(12+) – OBNOVENÁ PREMIÉRA Sála BDŽ 

28. 1. 16:00 Škaredé káčatko 
(4+) – VP Sála BDŽ 

30. 1. 09:00 Kata dcéra kata 
(12+) – OP Sála BDŽ 

11:00 Kata dcéra kata 
(12+) – OP Sála BDŽ 

31. 1. 09:00 Kata dcéra kata
(12+) – OP Sála BDŽ 

11:00 Kata dcéra kata 
(12+) – OP Sála BDŽ 

Perinbaba  
Jedna z najznámejších rozprávok 

o zázračnej babke Perinbabke, ktorá 

zasype malých i veľkých nielen snehom, 

ale aj láskou... A príde aj Zubatá! 

Kata dcéra kata 
Aj mesto Žilina má svoje tajomstvá a legendy. 

Pouličná komédia z pera Jakuba Nvotu 

rozpráva nevšedný príbeh o žilinskom katovi 

a zákernom kastelánovi z Budatínskeho 

zámku... Zažite jedinečný divadelný zážitok 

plný vášne, závisti a najmä humoru. 

Žltý kanárik – 
kabaretný úlet mesiaca  
Túlavé divadlo v smršti dialógov, monológov a piesní, 

ktoré vznikajú vždy aktuálne pre ten ktorý večer. 

Niekedy aj počas neho. Je tu všetko z čoho sa 

potrebujeme vykričať aj vysmiať. Je tu všetko, čo 

máme radi - humor.  A  je tu aj to, čo nás ... - blbosť 

ľudská. Poďte sa s nami smiať, nič lepšie sa tým 

aktuálne nedá robiť. 

Sobotné divadlenie 
Hra na divadlo, hra s divadlom. Jedna klasická krásna rozprávka. Deti ako dramaturgovia, režiséri, scenografi , 

herci, osvetľovači, zvukári a javiskoví technici. Pod vedením našich hercov ( lektorov )  sa deti na vlastnej koži 

naučia „ako sa robí“ divadlo. Vlastnoručne si vyrobia bábku, scénu, budú hrať a spievať. Čo viac treba? Tajný sen 

sa stane skutočnosťou. Pozor ! Účasť na Sobotnom divadlení je podmienená registráciou.(Kapacita je limitovaná 

počtom 20 detí)

DOMYSLI
Ako vzniká nápad? Kde máme uložené 

všetky spomienky? Je možné si zapamätať 

všetko na svete? Odpovede na tieto, ale 

aj mnoho ďalších otázok ukrývajú izby 

v tajuplnom dome plnom svetiel, káblov, 

zvukov a tých najbláznivejších stvorení. 

Škaredé káčatko 
Aké je to byť „iný“? Akú váhu majú slová? 

Môžeme svojím konaním ovplyvniť život ľudí 

okolo nás? Ako? To vám prezradí pouličná 

inscenácia plná hravosti i humoru.

6+

8+

4+

12+

15+

5+
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